

**Reconstructia partiala a cladirii  
existente din s. Volintiri, cu  
numarul cadastral - 8537201.103,  
in Centrul de Afaceri pentru  
Micii Antreprenori**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 9  
Centrala Termica / Montarea utilajului in set**

Valoarea de deviz 55 498,96 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Costul utilajului</b>				
1	Pret de piata	-Cazan de preparare a agentului termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de tip "Galmet" sau alt echivalent, avind puterea calorica Q=20kw, cu reglarea arderei in mod automat, folosind biocombustibil solid local (peleti, brichete, lemn, etc.), cu o incarcare la fiecare 7-8ore; in set cu: -cosul de fum vertical, din inox, izolat respectiv, teava cu 2 pereti, cu lungimea de 6,0m, cleme standard de fixare de perete, pod si acoperis, ciot termoizolat, pelerina de ploaie, suport si revizie jos; -supapa de siguranta - de 3 bari; -vana termostatica - retur, -pompa de circulatie; -filtru tratarea apei anticalcar, d =20mm; -vas de expansiune cu volumul de 50L; - set: tevi, robinete/valve, de conectare a echipamentului termomecanic si conectarea la sistemul de incalzire; -mijloace de	set	1,00	45 000,000 0,000	45 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		vopsire si termoizolare a echipamentului si tevilor cu pinza perforata din fibre de sticla "HPST-2,5"; saltele din vata minerala M125, protectia termoizolatiei cu tabla zincata de 0,5mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond; - ventilator de evacuare de perete Diam=400mm; grila de ventilare reglabila instalata in usa; -set de cabluri, box de distributie, boxe de ramificare, prize, intrerupatoare, etc. de conectare a cazanului, pompelor, ventilatorului, din centrala termica la sistemul de electricitate interior;- metal profilat pentru supoarte diverse - 110kg; stingator de incendiu OP*5/2 buc montat pe perete din piatra; -roaba obisnuita transp. combustibil 50kg				
		<i>Total</i>	Lei			45 000,000
		<i>Cheltueli achizitionare depozitare</i>	1,20 %			540,000
		<b>Total Costul utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>45 540,000</b>
		<b>2. Lucrari de montare / instalare</b>				
2	Pret de piata	Montarea cazanului de preparare a agentului termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea Q=20 kw, (pe postament) in set cu cosul de fum vertical din inox, izolat, teava 2 pereti, cu lungimea de pina la 6m; supapa de siguranta - de 3 bari; vana termostatica- retur, pompa de circulatie; filtru pentru tratarea apei anticalcar cu diam 20mm; vasul de expansiune cu volumul de 50L; setului de tevi, armaturi / robinete, manometre, etc. de interconectare a echipamentului termomecanic, cit si conectare a centralei termice la sistemul de incalzire, setului de cabluri, furniturii de conectare a echipamentului electric a centralei termice la sistemul de electricitate	buc	1,00	2 628,500 2 628,500	2 628,500 2 628,500

1	2	3	4	5	6	7
		local; ventilatorului de evacuare de perete cu diam. $\varnothing=400\text{mm}$ ; grila de ventilare reglabila instalata in usa;				
		<i>Total</i>	Lei			2 628,500
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			630,840
		<i>Total</i>	100,00 +			3 259,340
		<i>Total</i>	100,00 +			3 259,340
		<i>Total</i>	100,00 +			3 259,340
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			1 314,250
		<i>Total</i>	100,00 +			4 573,590
		<i>Beneficiu de de viz</i>	2,00 %			91,472
		<b>Total Lucrari de montare / instalare Inclusiv salariu</b>				<b>4 665,062 2 628,500</b>
		<b>3. Lucrari de izolare</b>				
3	Pret de piata	Grunduirea conductelor si aparatelor cu un strat de miniu plumb ГФ-021 si 2 strat de email alchidal BT-177, termoizolarea echipamentului si tevilor cu pinza perforata din fibre de sticla "HPST-2,5"; saltele din vata minerala M125, protectia termoizolatiei cu tabla zincata de 0,5mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond;	set	1,00	$\frac{1\ 125,700}{525,700}$	$\frac{1\ 125,700}{525,700}$
4	Pret de piata	Instalare monsonului din tabla de metal, gr. 0,5mm, in sectorul de trecere a cosului de fum prin tavan	buc	1,00	$\frac{1\ 139,135}{289,135}$	$\frac{1\ 139,135}{289,135}$
		<i>Total</i>	Lei			2 264,835
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			195,560
		<i>Total</i>	100,00 +			2 460,395
		<i>Chelteli de transport</i>	5,00 %			72,500
		<i>Total</i>	100,00 +			2 532,895
		<i>Cheltueli achizitionare-depozitare</i>	2,00 %			29,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			2 561,895
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			51,238
		<i>Total</i>	100,00 +			2 613,133
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			52,263
		<b>Total Lucrari de izolare Inclusiv salariu</b>				<b>2 665,396 814,835</b>
		<b>4. Servicii</b>				
5	Pret de piata	Verificarea, testarea si punerea in functiune (combustibilul companiei); elaborarea instructiunilor pentru operatori, instruirea operatorilor - 48 ore, act/proces verbal.Schema instalarii: cazanul, echipamentul termomecanic si electric a centralei termice	set	1,00	2 628,500 2 628,500	2 628,500 2 628,500
		<b>Total Servicii Inclusiv salariu</b>				<b>2 628,500 2 628,500</b>
		Total	Lei			55 498,96
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>55 498,96 6 071,83</b>

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Volintiri, r. Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)